obicem mortalis culpæ sacramento ipsi opponat.

Septima conclusio: Absolutio ex vi confessionis interioris præstita ignorantem ab excommunicato, iam per Ecclesiam denunciato, inualida est: & idem erit confessio repetenda, cum huius excommunicationis pœnitentiam habuerit: est etenim satis receptum, esse necessariam potestatem ordinis, simul & iurisdictionis ad absolutionem istam sacramentalem impendendam: quod nos adnotauimus lib. 1. *variar. resolut. cap. 10. num. 11.* Iurisdictionis autem potestas per Ecclesiam excommunicato denunciato aufertur, *cap. ad probandum, de re iud. & in specie quoad collationem sacramentorum, & præsertim quoad potestatem ligandi, & absoluedi: hoc probat de maiori excommunicatione, Text. in cap. duobus, de sent. excom. cap. si celebrat, de cler. excom. minist. cap. audiuimus. 2. 4. quæst. 1. cap. 1. §. vltim. de offic. vicar. lib. 6. lic Palud. in 4. sent. dist. 17. quæst. 6. art. 1. conclus. 4. Syluest. in verb. confessor. 1. quæst. 20. Adrian. in dub. 9. & Ioan. à Medina in d. tract. 2. c. de confessione nescienter facta excommunicato. præmittunt, excommunicatum simul, & denunciatum non habere potestatem iurisdictionis ad præstandum sacramentalem absolutionem: quam obrem ipse Ioan. à Medina in specie hanc septimam conclusionem proponit. Oratio verò hæc, quæ à sacerdote ut priuato fit, eam vim habet, quam ex ipsius orantis statu habere potest. At quæ ab eo fit nomine totius Ecclesiæ, quoad imperandum & obtinendum id quod petitur, maiorem dubio procul valorem habet: cum ea totius Ecclesiæ precibus innitatur, quæ apud Deum multò sunt gratiores. vnde facile intelliges, quid sit respondendum, quando & ipse sacerdos peccato sit mortali affectus.*

8 Octaua conclusio: Excommunicatus ꝑ publicè denunciatus, qui que per Ecclesiæ constitutiones vitandus est, non potest sacramentalem absolutionem etiam existenti in articulo mortis ministrare. Hæc conclusio probatur ex eo, quòd hic sacerdos iurisdictione necessaria ad hanc absolutionem, quoad se, & quoad alios priuatus est, vt diximus: ergo absolutio ab eo non potest dari. Deinde est ad hanc cõclusionem auctoritas sancti Thomæ in 4. sent. dist. 17. q. 3. art. 3. q. 1. ad 2. & dist. 19. q. 1. art. 2. ad 3. & 3. part. quæst. 82. art. 7. ad 2. & communis omnium sententia, qua diffinitum à Theologis est, sacramentum baptismi in necessitatis casu licitè posse suscipi ab hæretico, & excommunicato; non sic pœnitentiæ sacramentum, & sacramentalem absolutionem. quæ quidem differentia non aliunde potest contingere, quàm quòd in casu necessitatis etiam hæreticus sit legitimus baptismi minister, & itidem excommunicatus; non tamen sit absolutionis sacramentalis minister adhuc in necessitatis tempore ob defectum iurisdictionis, quæ cum sit necessaria, per excommunicationem, eiusque denuntiationem est omnino extincta. Denique hanc Octauam conclusionem sequitur Ioan. à Medina in cap. proximè citato. & esse communem, Melchior Cano fatetur in relect. de pœnitent. 5. part. fol. 85. qui tamen latè de eius veritate disputans, opinatur satis defendi posse, in extremæ necessitatis casu pœnitentiæ sacramentum posse licitè suscipi ab hæretico & schismatico, secutus eius opinionis auctores gloss. in cap. non est vobis. de sponsal. Palud. in 4. sent. dist. 25. quæst. 1. Syluest. in verb. confessor. 1. §. vlt. in qua questione Panotm. Præpos. & nostri communiter, in d. cap. non est vobis. gloss. sententiam improbant, priorem probantes, quam itidem gloss. asserit in cap. præter. 32. dist. verb. per manus. atque ita tenent, non posse sacramentum pœnitentiæ in necessitatis casu per hæreticum ministrari; ne is in prauam sectam pœnitentem inducat. quæ quidem ratio vitari poterit: siquidem opinio contraria admittenda foret, vbi sine periculo salutis spiritualis verosimili coniectura, posset pœnitentiæ sacramentum ab hæretico suscipi. Nihilominus ipse Melchior Cano existimat, non esse ambigendum, posse licitè suscipi sacramentum pœnitentiæ in casu necessitatis ab excommunicato nominatim denunciato, quasi Ecclesia Catholica eo casu non abstulerit excommunicato iurisdictionem, quam quilibet sacerdos iure diuino habet: non tantum proptius curam exercens animarum: quilibet etenim sacerdos iure diuino auctoritatem habet absoluedi in mortis articulo constitutum, secundum Palud. in 4. sent. dist. 20. quæst. 1. art. 2. Durand. dist. 19. quæst. 2. idque sentit S. Thom. ibid. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. & dist. 20. quæst. 1. art. 1. ad 2. q. qua ratione hæc opinio defendi potest: tamen rursus Ioan. à Medina priorem opinionem, & sic octauam istam conclusionem firmiter tenent, in eod. tract. 2. cap. cui debeat fieri confessio. vers. ad aliud.

Ex his colligitur, qualiter sit accipiendum, quod notat Palud. in 4. sent. dist. 17. quæst. 6. art. 1. concl. 4. quæ sequitur Syluest. in verb. confessor. quæst. vlt. scribens, sacramentalem absolutionem præsti-

tam ab excommunicato etiam occulto, nondum denunciato, ei qui excommunicationis scientiam habet, inualidam esse: atque ideo iterandam fore confessionem. est etenim hæc sententia falsa, vel intelligenda iuxta prænotatas assertiones, & tandem in eo sensu, quo propofita est, non potest iure probari, licet sacerdos sit nominatim excommunicatus, sicuti probauimus in 5. conclus. nec quidquam refert, quòd acta per occultum excommunicatum ratione publici muneris & officij minimè valida sint in fauorem eius, qui sciuit, illum excommunicatum esse: quem admodum Calder. eleganter respondit in disput. incip. excommunicatus quem sequuntur Abb. in cap. veritatis. nu. 43. Roman. in singul. 760. Iason in l. Barbarius. ff. de offic. prator. num. 65. & alij communiter, teste Felino in dict. cap. ad probandum. col. pen. nam hic Calder. sententia minimè obtinet, postquam condita fuit extrauagans constitutio, *Ad euitanda scandala.* quod ipse Felin. optime admonuit.

Hinc subinde constat, quoad istum effectum de pœnitentiæ sacramento, plurimum differre maiorem excommunicationem à peccato mortali. Nam sacerdos vtcumque sit mortali crimine affectus, etiam publico, non est priuatus potestate ordinis, nec iurisdictionis, quæ ad absolutionem sacramentalem necessaria est, licet sit ab Ecclesia denunciatus peccati & culpæ mortalis reus. quod satis probatur ex modò præmissis.

Decimò, vt vim maioris excommunicationis amplius aperiamus, ab eius diffinitione inferitur, excommunicatum ꝑ maiori excommunicatione, ordine sacro præditum, ab eius ordinis executione, quoad se, & quoad alios, iure ipso suspensum esse. & idem si eius ordinis sacri ratione celebrauerit actum eidem conuenientem, irregularem effici. Text. celebris in cap. 1. ad fin. de sentent. & re iud. in 6. & in cap. 1. & in cap. i. cui. de sentent. excom. eod. lib. cap. clericus. cap. latores. cap. illud. cap. fraternitatis. cap. vt lex. de cler. excom. mini. quam equidem pœnam effugiet, qui probabili & iusta ignorantia fretus celebrauerit. Text. in cap. Apostolica. de cleric. excommun. mini. Reg. l. 11. tit. 9. part. 1. denique excommunicatus eo modo irregularis efficitur, quo & per eos actus, per quos à iure vel ab homine suspensus. quam quætionem modò ex professio missam facimus, opportuniore loco eam tractaturi. satis etenim sit, præmississe maioris excommunicationis vim eam esse, vt efficiat ab officio suspensum ipsum excommunicatum. vnde consequitur, his modis effici irregularem excommunicatum, quibus suspensus ab officio efficitur: itidè irregularis: qua in re multum excommunicatio maior differt à peccato mortali, quod regulariter non efficit quem ab officio suspensum: sicuti alibi trademus. His verò illud adiciam, excommunicatum celebrantem irregularem esse, etiam si nondum fuerit denunciatus: siquidem constitutio, *Ad euitanda scandala*, nihil vilitatis affert ipsi excommunicatis, nec quidquam in eorum statum vilitatem: quod iam statuimus §. 2. num. 11.

Qui verò nulla excommunicatione affectus celebrat coram excommunicatis maiori excommunicatione, irregularis non est, etsi grauius peccet. Text. elegans in cap. i. qui. de sentent. excom. in 6. idem si coram interdictis. & tamen conatur quidam hanc conclusionem intelligere de prima celebratione. Nam si quis, postquam coram excommunicatis maiori excommunicatione celebrauerit, demum absque aliqua dispensatione intra Ecclesiam celebrationi operâ dederit, irregularis est, quia eidem erat interdictus Ecclesiæ ingressus propter celebrationem, quam exercuit coram excommunicato, *cap. Episcoporum, de priuileg. in 6.* is verò, cui est interdictus Ecclesiæ ingressus, si saltem intra Ecclesiam celebrauerit, irregularis efficitur, *cap. in qui. de sentent. excommun. lib. 6.* qua denique argumentatione hanc opinionem in specie ista tenent gloss. in d. cap. i. qui. verb. notatus. gloss. in dict. cap. Episcoporum. cuius opinionem ibi sequuntur Ioan. Andr. Archid. Domin. Francus, & Vanchelus, Florent. 3. part. tit. 26. cap. 4. §. 1. Syluest. in verb. interdictum. 6. quæst. 2. Nicol. Plouius in tract. sacerdotalis. tit. de interdictum. 49. quorum opinio mihi non admodum placet ex multis, & primò, quia Text. in d. cap. Episcoporum. procedit in exemptis, in quorum odium statutum est, vt sint interdicti ab ingressu Ecclesiæ, si coram excommunicatis vel interdictis celebrauerint: quæ quidem constitutio, maximè ad constituendam irregularitatis pœnam, non est ad alios casus extendenda. Deinde video, quòd Ioan. Andr. & alij Doctores communiter in d. cap. Episcoporum. ita in prænotata sententiam iuerint, vt nihilominus cupiant contrariam, quam nos hic probamus, potiorum fore ad sedandas multorum sacerdotum conscientias. Postremò Calder. nostram hanc opinionem, licet du-

bis,

bis, tenere videtur in *conf. 4. de sentent. excommunicat. & expressim* Gonfaluus à Villadiego *de irregularit. cap. 2. in fin.* atque ita ipse quæstionem istam in utroque foro definitur: ac iuxta definitionem hanc consultus responderem.

* Sed & præter ista, vltimò est aduertendum, excommunicatum maiori excommunicatione, si auctoritatem præstans celebrationi, quia Episcopus est, audiatur Missarum solemniam, irregularem ex hoc esse. Text. optimus in *cap. illud. de cleric. excommunic. minist. gloss. celebris in clement. 2. in verb. celebrari. de priuileg.* quam sequuntur, eam admodum commendantes Panorm. in *d. cap. illud. Franc. in cap. 1. de re iud. in 6. col. 3.* Gonfaluus à Villadiego *de irregular. cap. 2. col. 3.* Rauen. in *d. clement. 2. vbi Cardin. nu. 11. Imol. num. 9. Gulielm. & Bonifac. num. 9.* eam veram esse præmittunt in hoc casu auctoritatem præstari intelligentes, vbi Episcopus excommunicatus facit & iubet coram ipso Missam celebrari. idem notant Hostiens. & DD. in *cap. tanta. de excess. pralat. Marian. Socin. in cap. ad audientiam. de homicid. num. 25.*